
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
SERGIO DE SOUZA PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............. 4 
Atos da Comissão Permanente de Credenciamento .................................... 4 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 4 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

(Respondendo interinamente pela Presidência da Câmara Municipal de 
Queimados) 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 641 – Quarta - feira, 28 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Prefeito 
 
Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 775/19. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 484/19, publicada no Diário Oficial do Município de Queimados – D.O.Q., nº 
560 de 03/05/2019, que tornou pública a cessão da servidora FABÍOLA DA SILVA ARAÚJO, Agente Administrativo, Matrícula 
n°12495/01, para Câmara Municipal de Queimados, a contar de 07/08/2019 (processo nº. 1256/2019/01). 
   

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
  
Processo nº. 1015/2017/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora RUBIANA SILVA DA 
PAZ, Professor II, matrícula nº 11340/01, entre a servidora ELISANGELA PEREIRA DE MELO, Professor II, matrícula nº. 10/696865-
5, pelo período de 2 anos, a contar de 01/02/2019 de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades 
institucionais junto ao Município de Nova Iguaçu. 
    
Processo nº. 6408/2017/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora SIMONY RICCI 
COELHO, Professor II, matrícula nº 10932/01, com a servidora ALINE CONCEIÇÃO LINO SANTANA, Professor II, matrícula nº. 
13/714116-1, pelo período de 2 anos, a contar de 01/02/2019 de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas 
atividades institucionais junto ao Município de Nova Iguaçu. 
 
Processo n°. 01316/2016/03 Requerente: Alexandre Monsores de Assumpção. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, às fls.36/38, e da Procuradoria 
Geral do Município – PGM, às fls. 45/46, DEFIRO o pedido e AUTORIZO o pagamento de retroativo de R$1.467,51(hum mil, 
quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta e um centavos) devidos ao requerente, na forma calculada pelo DCRH, às fls. 18, em 
cumprimento, do art. 3º, §1º e 2º da Lei n.º 1216/14. 
 
Processo n° 10/0354/09 Requerente: Leandro de Souza da Silva. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 53/55, RATIFICO a decisão, às fls. 33, publicada no D.O.Q nº 494, de 
22/01/2019. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES - JULHO 2019 
Instrumento nº 107/19: Contrato, celebrado em 29/07/2019. Arquivado às fls. 800 a 808, no livro nº 02/19. Partes: MINICÍPIO DE 
QUEIMADOS e SANT'ANA DE PIRAÍ INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA-EPP. PP 08.18. Objeto: O presente instrumento tem por objeto 
a aquisição de artefatos de cimento com objetivo de atender a execução dos serviços prestados pela Secretaria Municipal de 
Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, conforme especificações e quantidades indicadas no termo de referência anexo ao 
edital do Pregão Presencial nº. 08/2018 e Ata de Registro de Preços nº 04/2018 – 3ª Utilização, bem como planilha de utilização 
acostada às fls. 77. Prazo: 05 dias úteis. Valor: R$ 43.680,00. Dotação orçamentária: 2001.15.452.007.2083. Fonte: 80 - IMPOSTOS E 
TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 487/2019, no valor de R$ 43.680,00. Processo administrativo nº 
0798.2019.20. 
 
Instrumento nº 108/19: Contrato, celebrado em 29/07/2019. Arquivado às fls. 809 a 817, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e GLOBAL SUPPLIES COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP. PP 08.18. Objeto: O presente instrumento tem por 
objeto a aquisição de artefatos de cimento com objetivo de atender a execução dos serviços prestados pela Secretaria Municipal de 
Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, conforme especificações e quantidades indicadas no termo de referência anexo ao 
edital do Pregão Presencial nº. 08/2018 e Ata de Registro de Preços nº 04/2018 – 3ª Utilização, bem como planilha de utilização 
acostada às fls. 76. Prazo: 05 DIAS ÚTEIS. Valor: R$ 173.520,00. Dotação orçamentária: 2001.15.452.007.2083. Fonte: 80 - 
IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 486/2019, no valor de R$ 173.520,00. Processo 
administrativo nº 0798.2019.20. 
 
Instrumento nº 109/19: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 31/07/2019. Arquivado às fls. 818 a 
820, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e ADEMAR DE ARAÚJO GUIMARÃES. Artigo 116 da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações e Orientação Normativa AGU nº 04/2009. Objeto: O presente Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida tem como 
objeto a quitação do valor total, referente ao aluguel do imóvel situado na Rua Mesquita, nº 74 - Centro, Queimados-RJ, destinado às 
instalações das dependências do Conselho Municipal de Saúde, no período de 31 de dezembro de 2017 a 31 de outubro de 2018, sem 
cobertura contratual. Valor: R$ 15.500,00. Dotação orçamentária: 1302.10.122.024.2333. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 
Elemento de despesa 3.3.90.36.00.00. Empenho nº 188/2019, no valor de R$ 15.500,00. Processo administrativo nº 13.0105.2019. 
 
Instrumento nº 110/19: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 31/07/2019. Arquivado às fls. 821 a 
823, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e MICHICO MARCIA HATAYAMA SUNADA. Artigo 116 da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações e Orientação Normativa AGU nº 04/2009. Objeto: Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida tem como objeto a 
quitação do valor total referente ao aluguel do imóvel situado à Rua Aída, nº 115, Centro – Queimados-RJ, destinado, exclusivamente, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 641 – Quarta - feira, 28 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

a instalações da Residência Terapêutica, no período de 29 de agosto de 2017 a 12 de novembro de 2018, sem cobertura contratual. 
Valor: R$ 18.445,00. Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2341. Fonte: 212 – F.N.S – BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 
3.3.90.36.00.00. Empenho nº 186/2019, no valor de R$ 18.445,00. Processo administrativo nº 13.1298.2018. 
 
Instrumento nº 111/19: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 31/07/2019. Arquivado às fls. 824 a 
826, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e NELLY SOARES GIACOMETTI. Artigo 59 e 116 da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações e Orientação Normativa AGU nº 04/2009. Objeto: O presente Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida tem como 
objeto a quitação do valor total, referente ao aluguel do imóvel situado à Av. Irmãos Guinle, nº 673 - Centro – Queimados-RJ, destinado 
exclusivamente, às instalações dos Programas de Saúde, da Prefeitura Municipal de Queimados, no período de 13 de maio de 2017 a 
14 de março de 2018, sem cobertura contratual. Valor: R$ 37.232,07. Dotação orçamentária: 1302.10.305.205.2367. Fonte: 212 - 
F.N.S - BLOCO DE CUSTEIO. Elemento de despesa 3.3.90.36.00.00. Empenho nº 187/2019, no valor de R$ 37.232,07. Processo 
administrativo nº 13.0331.18. 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 3229/2019/07. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor ROBERTO CARLOS QUARTO – MAT. 3899/71, através do processo n.º 
1611/2019/07, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Processo. 13.0960.18. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 493/498, no Relatório do Pregão Presencial 
SRP nº 03/19  e parecer da Controladoria Geral do Município às fls. 873/878,  HOMOLOGO o procedimento do Pregão Presencial SRP 
nº 03/19, nos termos da lei nº 10.520/02 e da lei nº 8.666/93, Pregão Presencial para Registro de Preços, tendo como objeto futuras 
aquisições de materiais laboratoriais, reagentes químicos e reagentes vinculados a cessão gratuita (Comodato) de equipamentos de 
automação para atender as necessidades do Laboratório municipal, conforme Edital de fls. 502/580, sendo declaradas habilitadas, por 
cumprirem todas as exigências do instrumento convocatório, as seguintes sociedades empresárias:  ENZIPHARMA PRODUTO 
MÉDICOS  E LABORATÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 02.314.108/0001-84, para os itens: lote 03, lote 05 e lote 06, no valor 
de R$ 713.400,00 (setecentos e treze mil e quatrocentos reais) e ATOMO PROD. LABORATORIAIS E CORRELATOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ sob o n° 25.103.310/0001-62, para os itens: lote 01, lote 02, lote 04, lote 07, lote 08 e lote 09, no valor de R$ 
2.429.150,00 (dois milhões quatrocentos e vinte e nove mil e cento e cinquenta reais). 
     

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde - Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

 
 
ERRATA DO ATO Nº 061/SEMUS/2019 – DOQ. 612 DE 18/07/2019  
 
Onde se lê: Clínica da Família Pastor Rosalvo Dantas 
 
Leia-se: Clínica da Família Pastor Julio Alves Sena (Fanchem)                                                                                                   

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

Secretária Municipal de saúde 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
ATO Nº 27/2019 - Tornar público a contratação dos professores abaixo elencados, para assumirem o contrato para serviços de 
necessidade temporária de excepcional interesse público, na forma do artigo 37, IX c/c artigo 2º, §1º da Lei nº 452/99 e Decreto nº 
216/00 e 2.299/18, ato nº 11/SEMED/19, de 15 de maio de 2019 e autorização exarada através do procedimento administrativo nº 
2830/2018/05, conforme especificações abaixo: 

 Josiane Nascimento de Graça – Prof II – 81ª colocada – a contar de 26/08/2019 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 641 – Quarta - feira, 28 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 

Processo: 3003/2019/20. Com base no Decreto nº 2.263/18, nos despachos da Controladoria Geral do Município, às fls. 306/309, 
1053 e 1147/1149, do despacho da Procuradoria às fls. 1142/1145, bem como ciência e autorização do Excelentíssimo Senhor Prefeito 
às fls. 290. ADJUDICO o procedimento PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DE CONTRATO pelo período de 12 meses, 
através da empresa RECUPERADORA CHRISTON DE MÁQUINAS E COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ 03.364.404/0001-52, cujo 
objeto é a prestação de serviços de operacionalização e manutenção preventiva e corretiva, com troca de peças das máquinas e 
caminhões pesados e semipesados, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – 
SEMCONSESP, no Município de Queimados e HOMOLOGO a despesa total no valor total de R$ 3.768.315,04 (Três milhões, 
setecentos e sessenta e oito mil, trezentos e quinze reais e quatro centavos).  

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 

Atos da Comissão Permanente de Credenciamento 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO SEMUS Nº 003/2019 
Conforme item 13.8 do Edital de Chamamento público SEMUS nº 001/2019, e após análise da documentação apresentada pelo 
interessado, a Comissão Permanente de Credenciamento – CPC, divulga em lista preliminar, o nome do credenciado apto a contratar 
com o Município de Queimados para prestação de serviços complementares ao SUS, à saber: 
- LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DE QUEIMADOS LTDA. 
CNPJ Nº 09.283.012/0001-45, CNES Nº 6170587. 
ANEXOS:  
ANEXO II – H  
CONTRATAÇÃO DE PRESTADOR CREDENCIADO AO SUS EM SERVIÇOS DE ANÁLISES CLÍNICAS.  
 

Douglas Viana Pessanha 
Presidente da Comissão Permanente de Credenciamento - Assessor Técnico 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

Secretária Municipal de Saúde 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUEIMADOS 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N°5.2019 

OBJETO: Registro de preços para futuras aquisições de medicamentos constantes da Relação Nacional de Medicamentos 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.0583.18 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, Avenida Vereador Marinho 
Hemetério de Oliveira,1170 – Vila Pacaembu – CEP:26.323.292– Centro, das 09:00 às 16:00 horas, mediante à entrega de uma resma 
de papel A4 e carimbo contendo o CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 12/09/2019 às 10:00 horas.  
 

Lívia da S. M. de Assis Quintanilha 
Pregoeiro 

../../../../../../compras/Desktop/lívia/Compras2/proc.saude/Avisos%20de%20licitações/Publicações/DOE/2018/2017/Arquivo%20RTF/SEMUS/www.queimados.rj.gov.br

